关于2016年教师本科教学综合测评工作的通知

各学院、机关各部门、各单位：
根据《福州大学关于印发教师本科教学综合测评办法（试行）的通知》（福大教【2016】2号）文件精神，现开展2016年教师本科教学综合测评工作，有关事项通知如下：
一、测评对象
2016年申报教师等专业技术职务评聘工作的教师。（附件一）
二、测评内容
1.学院（部）评教
学院（部）评教为督导（同行、领导）随机随堂听课，并给出测评成绩，如果没有接受过随机随堂听课的教师，由学院（部）指定2名（含两名）学院督导及同行教师组成评教小组听课，听课测评用表使用《福州大学课堂教学质量评估表》（附件二），独立给出评教成绩，评教成绩为近三年听课成绩平均值。
2.课程实施质量评价
课程实施质量为测评课程的教学大纲、教材选用、授课内容与专业符合度、课程考核的科学性等，计分依据《福州大学课程实施质量分核定办法》（附件三）。课程实施质量评价由2名以上学院课程组负责人及同行教师组成评价小组，并独立给出评价成绩。
3.课程教学研究与创新分
教师课程教学综合测评中与测评课程相关的教学研究与改革创新分，具体内容包括相关国家级、省级和校级教学成果奖、教改课题、课程建设、专业建设、教材建设等改革项目，计分依据《福州大学课程教学研究与改革创新分核定办法》（附件四），填写《教师课程教学研究项目明细表》（附件五），学院进行初步审核，由教务处复核。课程教学研究与创新分最高附加分为5分。
三、时间及要求
根据福州大学2016年专业技术职务评聘工作的进度安排，本次单位测评需在3月底完成，请各单位坚持实事求是原则，客观、公正评价，填写《福州大学教师本科教学综合测评汇总表》（附件六），连同教师课程教学研究项目明细表（附件五），单位负责人签字，加盖单位公章，于4月8日前报送至教务处质量管理办公室，电子版发至18082636@qq.com。
附件：
1. 2016年申报教师等专业技术职务评聘工作的教师名单
2. 福州大学课堂教学质量评估表
3. 福州大学课程实施质量分核定办法
4. 福州大学课程教学研究与改革创新分核定办法
5．教师课程教学研究项目明细表
6. 福州大学教师本科教学综合测评汇总表

福州大学教务处
2016年3月10日

附件一：
2016年申报教师等专业技术职务评聘工作的教师名单
	序号
	单位
	姓名

	1
	材料科学与工程学院
	汪炳叔

	2
	材料科学与工程学院
	李凌云

	3
	电气工程与自动化学院
	周扬忠

	4
	电气工程与自动化学院
	刘丽军

	5
	电气工程与自动化学院
	邹阳

	6
	电气工程与自动化学院
	徐哲壮

	7
	法学院
	王枫

	8
	海洋学院
	林晓彬

	9
	海洋学院
	郑素华

	10
	化学学院
	孙燕琼

	11
	化学学院
	吴韶华

	12
	化学学院
	丁开宁

	13
	化学学院
	贾潇

	14
	化学学院
	郭飞云

	15
	环境与资源学院
	罗敏

	16
	环境与资源学院
	许章华

	17
	环境与资源学院
	高永刚

	18
	机械工程及自动化学院
	陈绍春

	19
	机械工程及自动化学院
	潘伶

	20
	机械工程及自动化学院
	黄健萌

	21
	机械工程及自动化学院
	林歆悠

	22
	机械工程及自动化学院
	陈志勇

	23
	机械工程及自动化学院
	任志英

	24
	机械工程及自动化学院
	涂俊翔

	25
	机械工程及自动化学院
	何素梅

	26
	机械工程及自动化学院
	李冬伟

	27
	机械工程及自动化学院
	吴定海

	28
	经济与管理学院
	何郁冰

	29
	经济与管理学院
	赵涤非

	30
	经济与管理学院
	陈海汉

	31
	经济与管理学院
	郑雨兰

	32
	经济与管理学院
	严敏如

	33
	经济与管理学院
	蓝以信

	34
	经济与管理学院
	刘碧玉

	35
	经济与管理学院
	林月琼

	36
	经济与管理学院
	方丽婷

	37
	马克思主义学院
	詹志华

	38
	马克思主义学院
	谢菲

	39
	马克思主义学院
	梁悦凤

	40
	马克思主义学院
	周建锋

	41
	马克思主义学院
	郭昌文

	42
	人文学院
	吴慧娟

	43
	人文学院
	陈凤兰

	44
	人文学院
	李妮

	45
	人武部军事教研室
	陈润华

	46
	生物科学与工程学院
	阮成旭

	47
	生物科学与工程学院
	潘剑茹

	48
	生物科学与工程学院
	严芬

	49
	石油化工学院
	严佐毅

	50
	石油化工学院
	王莹淑

	51
	数学与计算机科学学院
	吴英杰

	52
	数学与计算机科学学院
	陈羽中

	53
	数学与计算机科学学院
	程红举

	54
	数学与计算机科学学院
	於志勇

	55
	数学与计算机科学学院
	陈星

	56
	数学与计算机科学学院
	苏延辉

	57
	数学与计算机科学学院
	李忠

	58
	数学与计算机科学学院
	何凤英

	59
	数学与计算机科学学院
	傅仰耿

	60
	数学与计算机科学学院
	杨旸

	61
	体育教学部
	黄衍存

	62
	体育教学部
	王然科

	63
	土木工程学院
	邓涛

	64
	土木工程学院
	谷音

	65
	土木工程学院
	黄冀卓

	66
	土木工程学院
	刘德明

	67
	土木工程学院
	陈尚鸿

	68
	土木工程学院
	张峰

	69
	土木工程学院
	康得军

	70
	土木工程学院
	曹洋

	71
	土木工程学院
	卓曦

	72
	物理与信息工程学院
	夏岩

	73
	物理与信息工程学院
	黄立勤

	74
	物理与信息工程学院
	林培杰

	75
	物理与信息工程学院
	李凡阳

	76
	物理与信息工程学院
	郑巧

	77
	物理与信息工程学院
	陈恩果

	78
	物理与信息工程学院
	俞金玲

	79
	物理与信息工程学院
	兰诚栋

	80
	物理与信息工程学院
	李兰兰

	81
	紫金矿业学院
	谢其锋

	82
	紫金矿业学院
	马英强

	83
	外国语学院
	苏翊翔

	84
	外国语学院
	潘秀蓉

	85
	外国语学院
	林菲

	86
	外国语学院
	葛茜

	87
	工艺美院
	陈圣燕

	88
	工艺美院
	吴艺丁

	89
	工艺美院
	曾华伟

	90
	工艺美院
	潘尤龙

	91
	工艺美院
	王艳君

	92
	工艺美院
	卢新燕

	93
	工艺美院
	吴新烨

	94
	工艺美院
	万吉欣

	95
	工艺美院
	林永潮

	96
	工艺美院
	耿孝臣

	97
	工艺美院
	吕琳

	98
	工艺美院
	王娟

	99
	建筑学院
	王继栋

	100
	建筑学院
	王  琼

	101
	紫金矿业学院
	刘青灵

	102
	体育部
	何  瑜

	103
	体育部
	张翡娟

附件二：
福州大学课堂教学质量评估表
开课单位：              授课教师：              教师职称：
课程名称：
课程类别：基础课□  专业基础课□  专业课□    属性：必修课□  选修课□
授课班级：           听课时间：           第   节  听课地点：
评定等级：评价项目分为10项，每项均为“优”、“优-”“良+”、“良”、“良-”“中等”、
“及格”、“不合格”八个等级
	评  价  项  目
	评定
等级

	教学准备
	认真备课，能提前进教室并做好充分准备，精神饱满。

	教姿教态
	讲课有激情，教姿、教态端庄文雅，文字、画面工整清晰。

	教学内容
	对问题的阐述简练准确，重点突出，思路清晰。

	讲述内容充实，信息量大，能给予学生思考、联想、创新的启迪。

	教学内容能联系专业发展及实践应用。

	教学方法
	对课程内容娴熟，运用自如，能完全脱稿讲解，不过度依赖PPT。

	对问题的阐述深入浅出，善于启发引导，师生充分互动。

	讲课语言生动，有感染力，教学时间利用充分，分配合理。

	教学手段
	能合理有效地利用各种教学媒体。

	课堂管理
	课堂控制能力强，学生专心听课，课堂秩序好，表现出教师为人师表、教书育人的风范。

	总成绩
	优
	优-
	良+
	良
	良-
	中
	及格
	不合格

	给任课教师的建议：

评估人签字：

评估时间：

注：本表留学院存档备查

附件三：
福州大学课程实施质量分核定办法
	项目
	考核内容
	权重
	分值

	教学大纲
	课程有符合课程基本要求的内容先进、形式规范的教学大纲，并根据教学改革的需要加以修订，体现教学内容的基础性、科学性、先进性。
	10

	授课过程
	授课计划详尽、合理，对专业起支撑作用，执行严格。教学态度认真，责任心强，具备讲稿或电子教案，做好辅导和批改作业工作，注重教学反馈，及时改进教学。网络教学平台，能经常保持更新；选编、制作了系列软件资源；能满足本课程的教学需要，在教学中确实发挥了作用。
	50

	教材选用
情况
	1．选用具有思想性、科学性、先进性、启发性和适用性，符合教学大纲要求的高水平教材。
2．教学辅助教材、实验教材、教学参考书、实验实习指导书系列化、规范化，满足教学需要。
	10

	课程考核
	1．试题的难度、区分度安排合理；命题符合大纲要求，科学、合理、严格注重学生学习能力的考查，学生成绩分布合理。
2．采取多种形式检查学生的学习能力与学习效果，引导学生改进学习方法。积极进行考试方法改革和探索，采用试题（卷）库或实行教考分离，并实行试题（卷）库考试管理。
	30

	合计总分

	基础教学组织负责人：         （签字）

 分管教学副院长：         （签字）

学  院：         （盖章）

注：本表由基层教学组织负责填报，负责人签字，学院盖院章，留学院存档备查

附件四：

福州大学课程教学研究与改革创新分核定办法

教师课程教学综合测评中与测评课程相关的教学研究与改革创新分，具体内容包括相关国家级、省级和校级教学成果奖、教改课题、课程建设、专业建设、教材建设等改革项目，项目结题后由教务处负责核定相应分值，具体计算办法如下表：
	项目类别
	项目（等级）
	得分人
	得分值

	教学成果奖
	校级
	前2
	1

	省级
	前4
	2

	国家级
	前8
	5

	教改课题
	校级
	前2
	1

	省级
	前3
	2

	国家级
	前5
	4

	课程建设
	校级
	前2
	1

	省级
	前3
	3

	国家级
	前5
	4

	专业建设
	校级
	前3
	1

	省级
	前4
	2

	国家级
	前5
	4

	教材建设
	校级
	前1
	1

	省级
	前2
	2

	国家级
	前3
	3

	毕业设计（论文）
	校级优秀
	第一指导
	1

	教学研究论文
	核心期刊
	1篇
	1

附件五：
福州大学         学院课程教学研究项目明细表

教师：
专业技术职务：
专业技术职务取得时间：

	项目名称
	项目类别
	项目等级
	排名
	得分

注：本表每位老师一张，每位老师得分最高为5分，超过5分，取5分

学院负责人：（签字）                               学院公章：

附件六：
福州大学          学院教师本科教学综合测评汇总表
	序号
	教师姓名
	学院（部）评教平均分
	课程实施质量分
	课程教学研究与改革创新分

学院负责人：（签字）                               学院公章：